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nævnt, at udligne Forholdet, hvor der kan 
være Tale om forholdsvis større Beskatning 
pr. Arealenhed for mindre Ejendomme end 
for større Ejendomme. 

Gaar vi derimod over til ren Grund- 
skyld, saa vil samtlige Ejendomme i den 
Stationsby, jeg her har nævnt, faa en For- 
.øgelse ,af deres Beskatning paa 30홢50 pCt., 
og det saakaldte Krav ira de mindre Jord- 
brugere 홢 et Krav, som for øvrigt slet 
ikke stammer fra de mindre Jordbrugere, 
men fra de teoretiske Skattereformatorer, 
Georg eisterne 홢 dette Krav om lige Skat 
paa lige Jord, gennemført paa den. Maade, 
her er Tale om, vil altsaa være en dyrekøbt 
Foranstaltning for de mindre Jordbrug. 
'En Skatteforøgelse af 30홢50 pCtl Jeg tror 
ikke, det var den Salgs Ønsker, man har 
næret blandt de mindre Jordbrugere, jeg 
tror, det, man venter efter alle de Løfter, 
som er givet dem, er en Skattelettelse, ikke 
en Skatteforøgelse. Det vilde være at give 
dem Stene for Brød, hvis man gennemførte 
eii saadan Skatteordning, og jeg for min 
Part ønsker i alt Fald ikke at være med til en 
saadan Omlægning -  af de faste Skatter. 

Jeg vil derimod gerne være med til ,at 
søge, saa vidt det er skattemæssigt muligt, 
at haa at faa gennemført Princippet: lige 
Skat paa lige Landbrugsjord. Jeg tror, det 
kan naas lettest og mest retfærdigt, hvis 
vi f. Eks. förhøjer- Bygningsfradraget fra 
2 800 til 4 000 Kr. Det vil sikkert i Praksis 
vise ' sig, at de smaa Landejendomme 
derved ikke forurettes, og man undgaar den 
stærke Forskydning af Skattebyrden fra 
Byejendomme over paa Landejendomme. 
Det viser i hvert Fald en lang Række Un- 
dersøgelser, som jeg har foretaget,; og selv 
om jeg vel ved, at Forholdene kan være for- 
skellige i deo forskellige Kommuner og i de 
forskellige Landsdele, tror jeg, at man, 
hvis man J. Eks. gik til at give et Bygnings- 
iradrag, saaledes at det stod Kommunerne 
frit for at fradrage mellem 2 ;000 til 5 000 
Kr., efter som Forholdene ligger i de for- 
skellige Kommuner, naar Begrebet lige 
Skat paa, lige Jord saa nær, som det er mu- 

ligt tor Landbrugsjordens Vedkommende; 
endvidere undgaar, man, som sagt, den 
stærke Forskydning fra Skat paa Byejen- 
dommene til Skat paa Landejendomme, 
og man bevarer en Beskatning af Bygnin- 
gerne, som jeg alligevel ikke tror, der er 

noget Parti, der i: dette Øjeblik tør gaa 
bort fra. 

Hvis man regner 5 000 Kr. Fradrag i 
den Statìônskommune, jeg før nævnte, vil 
Resultatet blive, at af de , 283 Ejendomme 
vil 56 blive helt fri for Skat paa[Bygningerne, 
99 vil faa, et Bygningsfradrag, der er over 
Halvdelen, og kun 128 Ejendomme vil 
komme til ät svare en Bygningsskat af 
mere end Halvdelen af Bygningernes Værdi. 
Tager jeg de 41 Ikke-Landejendomme i 
den By, hvor jeg bor, og som har den eneste 
bymæssige Bebyggelse i Kommunen, vil, 
ved et Fradrag af 4 000 Kr., 23 af disse 
Ejendomme slippe helt fri for Bygningsskat, 
13 Ej endomme vil komme til at svare en 
Bygningsskat af under, Halvdelen af Byg- 
ningsværdien og kun . 5 Ejendomme vil 
komme til at svare Bygningsskat af over 
Halvdelen af Bygningernes Værdi; og mel- 
lem de fem Ejendomme er et Mejeri, en 
Brugsforening og et Mølleri, hvor det ikke 
betyder saa overordentlig meget, om der 
kommer en noget højere Beskatning af 
Bygningerne. v 

Regner vi med den samme Skatte- 
promille for Jord og Bygninger 홢 og jeg 
ønsker, man skal blive; i ved den ! samme 
Skattepromille 홢 trór jeg, at man gennem 
det Forslag, jeg her har -nævnt, vil naa til 
en retfærdig Fordeling, og jeg dristet mig 
i hvert Fald til den Paastand, at saafremt 
Formaalet maa være at lette, Byrden for 
de mindre Landbrug, mindre; Beboelses- 
bygninger, mindre Haandværkshjem, naas 
det lettest og , bedst ad den Vej, jeg her 
har nævnt. :; ; 

홢 Men ,der er nogle, som mener, at Byg- 
ningerne skal være' helt fri for Skat. Hvis 
vi tænker :os en opvoksende Stationsby, 
hvor der forholdsvis nylig er opført 100 
Ejendomme, ider er naaet at blive beskattet 
efter Ejendomsskyld værdien, saa skal .efter 
Lovforslaget en stor Del af denne Ejen- 
domsskyldværdí nedfældes i Form af en 
Gammelskat; men rejser der saa sig saa i 
Løbet af kort Tid andre, 100 Ejendomme 
i denne Stationsby, skal de være fri for at 
betale Skat af fast Ejendom. ; Jeg synes, 
det er en mærkværdig Form for Retfær- 
dighed. Og som tidligere nævnt skal Be- 
boelsesbygninger, der er opført efter 191,6 
med Tilskud fra offentlig Sidø, være fri 
for Skat, men de Mennesker, som har op- I 
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